
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 184 del 30/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 222 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che prevede per i Comuni la possibilità di 
attivare anticipazioni di Tesoreria entro il limite massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate 
nel penultimo anno precedente;

VISTO l'art. 11 della convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria;

CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio potrebbe presentarsi la necessità di ricorrere ad 
anticipazioni di tesoreria per il tempestivo pagamento di spese correnti obbligatorie o indifferibili;

ATTESO che le entrate accertate relative ai primi tre titoli del conto consuntivo 2010 ammontano 
ad €  5.590.141,57 per cui il limite massimo dell'anticipazione di Tesoreria non potrà superare 
l'ammontare di € 1.397.535,39;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge ; 

D E L I B E R A

1) di chiedere al Tesoriere Comunale la prestazione di anticipazione di cassa nel corso 
dell'esercizio 2012 nei limiti di cui sopra;
2) di chiedere che l'eventuale anticipazione sia accordata in forma di scoperto di conto corrente 
per evitare l'addebito di interessi passivi qualora non vi sia necessità di attingervi;
3) di corrispondere al Tesoriere Comunale con cadenza trimestrale gli eventuali interessi sullo 
scoperto del conto corrente;
4) di garantire l'esposizione debitoria derivante dall'utilizzazione dell'anticipazione con tutte le 
entrate del bilancio non vincolate a specifica destinazione;
5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'autorizzazione al Tesoriere Comunale 
ogni volta che occorre in applicazione dell'art. 195 D.Lgs. 267/2000;
6) di programmare l'impegno di spesa che ne conseguirà al Cap. 570
"Interessi per anticipazioni di Tesoreria" del bilancio 2012.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 27/01/2012 fino al 11/02/2012.

Addì 27/01/2012

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 27/01/2012, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/02/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 


